
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 1 AL MUNICIPIULUI SIBIU SIBIU 

B-dul Victoriei , nr. 1-3 , sala 101, et. I, cod poştal 550024, Judeţul Sibiu Tel. Mobil 0733090450, email: sb.sibiu@bec.ro 

HOTĂRÂREA NR. 7 
privind admiterea în parte a candidaturilor înscrise în lista de candidaţi 
pentru funcţia de consilier local în Consiliul Local al Municipiului Sibiu, 

judeţul Sibiu, propusă de către Partidul Alianţa Pentru Unirea Românilor, 
din data de 29.04.2024 

A vând în vedere candidaturile depuse pentru funcţia de consilier local în 
Consiliul Local al Municipiului Sibiu, judeţul Sibiu, de către Partidul Alianţa 

Pentru Unirea Românilor, înregistrată administrativ la Biroul Electoral de 
Circumscripţie Nr. 1 al Municipiului Sibiu cu numărul 27 din 28.04.2024, privind 
pe: 

1. Suciu Sebastian-Ilie; 
2. Dincă Constantin; 
3. Curiban Claudiu-Lucian; 

4. Răduinea Marian; 
5. Ucenic Ramona-Mădălina; 

6. Buta Sebastian-Iulian; 
7. Cristea Maria-Raluca; 
8. Barbu Alexandra-Maria; 

9. Udrea Gioconda-Mihaela; 
1 O. Ciontu Sorin; 
11. Toader S tefan-Cristian; 

' 
12 .Pănăzan Adriana-Gabriela; 
13 .Andrei Romelia; 
14.Irhazi Alexadru; 
15 .Popa Emaoela-Maria; 
16.Casangiu Adriana-Silvia; 
17 .Bogzdog Ioan; 
18. Gastone Ana-Luisa; 
19 .Drasoveanu Ana-Maria-Alexandra; , 

20.Hanea Florentina; 
21.Lazăr Grigore; 
22.0nac Alecsandru-Adrian; 
23 . Sărăşan Iulian-Florin; 



24. Popa Sonia-Iulia. 

Constatând următoarele: 
Lista completă de candidaţi pentru Consiliul Local al Municipiul Sibiu, 

având în vedere Ordinul Prefectului judeţului Sibiu nr. 177 /09.04.2024 privind 
stabilirea numărului membrilor fiecărui consiliu local din judeţul Sibiu, raportat 
la di poziţiile art. 27 alin. 2 din Legea nr. 115/2015 este de 29 de candidaţi, iar 
Partidul Alianţa pentru Unirea Românilor a depus o listă cuprinzând un număr 
de 24 candidaţi. 

Lista cu propunerile de candidaţi pentru Consiliul Local Sibiu depusă de 
către Partidul Alianţa pentru Unirea Românilor întruneşte condiţiile de formă 
prevăzute de art. 4 7 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
publice locale. pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi de Hotărârea Biroului Electoral 

Central nr. 7H/02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le conţină 
dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripţie 
la alegerile locale din anul 2024. 

Lista cu propunerile, poziţiile 1-23, îndeplineşte condiţiile de fond fiind 
însoţită de: lista de candidaţi, conform modelului prevăzut în anexa 1 a Hotărârii 
Biroului Electoral Central nr. 7 /H/02.04.2024; câte o copie a actelor de identitate 
pentru fiecare candidat; declaraţiile de acceptare a candidaturii conform 
modelului prevăzut în anexa 3 a Hotărârii Biroului Electoral Central nr. 
7/HJ02.04.2024; declaraţiile de avere şi de interese, conform modelelor prevăzute 
în anexele 6 şi 7 din hotărârea mai sus menţionată; declaraţii pe propria răspundere 
în sensul că au avut sau nu calitatea de lucrător al securitătii sau colaborator al 

' 
acesteia, conform modelului prevăzut în anexa 8 din aceeaşi hotărâre; lista de 
susţinători, în original şi copie, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie 
nr. 1 al Municipiului Sibiu sub nr. 27 din 28.04.2024, care îndeplineşte condiţiile 
prevăzute la art. 2 din Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 7H/02.04.2024 şi 
condiţiile prevăzute de dispoziţiil e art. 49 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 
(numărul minim de susţinători stabilit prin Hotărârea nr. 1/19.04.2024 BEC nr.l 
al Municipiului Sibiu, fiind de 1378). 

Cu privire la poziţia 24, respectiv propunerea de candidatura pentru funcţia 
de consilier local în Consiliul Local al Municipiului Sibiu a d-nei Popa Sonia
Livia, Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 1 Sibiu constată faptul că aceasta nu 
îndeplineşte condiţia de fond prevăzută de dispoziţiile art. 4 alin. (1) din Legea 
nr. 115/2015, cu privire la vârsta minimă de 23 de ani. 



În temei ul art. 5 2 alin. ( 1) şi alin. (2) din Legea nr. 115/2O15, 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 1 MUNICIPIUL 
' 

SIBIU, JUDEŢUL SIBIU, 

HOTĂRĂSTE: 
' 

Art. 1 Admite în parte candidaturile înscrise pe lista de candidaţi pentru 

funcţia de consilier local în Consiliul Local al Municipiului Sibiu, judeţul Sibiu, 

depusă de către Partidul Alianţa Pentru Unirea Românilor şi dispune 

înregistrarea candidaturilor aflate la poziţiile 1-23 de pe lista de candidaţi, privind 

pe: 

I. Suciu Sebastian-Ilie; 

2. Dincă Constantin; 

3. Curiban Claudiu-Lucian; 

4. Răduinea Marian; 

5. Ucenic Ramona-Mădălina; 

6. Buta Sebastian-Iulian; 

7. Cristea Maria-Raluca; 

8. Barbu Alexandra-Maria; 

9. Udrea Gioconda-Mihaela; 

1 O. Ciontu Sorin; 

11.Toader Ştefan-Cristian; 

12.Pănăzan Adriana-Gabriela; 

13 .Andrei Romelia; 

14.Irhazi Alexadru; 

15 .Popa Emaoela-Maria; 

16.Casangiu Adriana-Silvia; 

17 .Bogzdog Ioan; 

18.Gastone Ana-Luisa; 

19 .Draşoveanu Ana-Maria-Alexandra; 

20.Hanea Florentina; 

21 .Lazăr Grigore; 

22. Onac Alecsandru-Adrian; 

23 . Sărăsan Iulian-Florin: 



Art.2 Respinge candidatura înscrisă pe lista de candidaţi pentru funcţia de 

consilier local în Consiliul Local al Municipiului Sibiu, judeţul Sibiu, depusă de 

către Partidul Alianţa Pentru Unirea Românilor, la poziţia 24, privind pe: 

1. Popa Sonia-Livia 

Art. 3 Prezenta hotărâre se afisează la sediul Biroului Electoral de , 

Circumscripţie nr. 1 al Municipiului Sibiu şi poate fi contestată de către cetăţeni, 

partidele politice, alianţele politice şi alianţele electorale, în termen de cel mult 48 
de ore de la data afişării, conform art. 54 alin. (1) din Legea nr. 115/2015. 

Contestaţia se va depune la Judecătoria Sibiu, conform art. 54 alin. (4) din 

Legea nr. 115/2015, sub sancţiunea nulităţii. 

Adoptată azi, 29 .04.2024 

Preşedinte, 

ANTONES91J 13)?NA 
.·1.\ J,)1>. Locţiitor, 

~ . . ~. 

MEMBRI: 

. 1. · ţ . . 
. „. ,:. \ „ 

1. Muntean Alina-Petronela - PSD ( 

2. Fotache Robert-Nicolae - PNT.u ) 

3. Vlad Ilie-Darius - USR 

4. Turnezi Gabriela-Camelia - l{}t>"t\ 
5. Suciu Ana-Bianca - AUR 
6. Dobrilă Roxana-Elena - FDGR < 

CINĂZAN GABRIELA-MARIA 
~ ..... 

7. Ştefănescu Adina - PRO _ROMÂNIA ~ 
8. Holban Simona - PMPr 

I 


